
251l6:- --::2:..:7-=d:..:ic"'ie:..:m=D:..:re:.....;;1:..:9:..:73'-- -=B:..:• ...;:O:..;._d"'e:.:l-=E;....-=N:..;ú",m",.;...:..:3:.:;lO

propiedad privada y tubería de toma de agua de mar con
ocupación, esta ültima, de 10,25 metros cuadrados en t~'Treno
de- dominio público, en las inmediaciones de Punta NaJs, en
senada. de _la. Escaleiriña, Distrito Maritimo de Ribadeo, con
arreglo a los planos que corran unidos al expediente núme
ro 8.220 de la Dirección General de Pesca Marítima, '

Este Ministerio, visto -lo infonnado por la: Asesoría Jurídica
de la Sübsecretaría de la Marina Mercante y lo propuesto
por la Dirección General de Pases Marítima, ha tenido a bien
acceder a lo solicitado, otorgando la córrespondiente autori
zación administrativa en las condiciones siguientes: ..

Primera.-La autorización Se otorga por período de diez años,
prorrogables a petición de los interesados. El emplazamiento
y obras de inst~ación se. ajustarán..801 proyecto l?resentado.
Las obras de instalación podrán dar comienzo a partir de
la fecha de notificación a los interesados de esta Orden minis
terial y deberán quedar finalizadas en el plazo de dos:· M'OS.

Segunda.-Por los titulares de la autorización se contrae
la. obligación de conservar las obras en buen estado y no
se podrá destinar la instalación ni el terreno a que la auto
rización s' refiere a fines distintos de los autorizados, no pu
diéndose tampoco arrendar, cuidarán de dejar expeditas las
zonas de ~;ervidumbre y de paso, así como de vigilancia, man
teniendo libre de obstáculos la zona. de salvamento.

Tercera.-Igualmente vienen obligados al cumplimiento de
las disposiciones vigentes en materia laboraL

CUllrtl"i.-Esta autorización caducará, previa formación del
expediente al efecto, en los casos previstos en la norma 28
de las aprobadas por Orden ministerial de 25 de marzo de' 1970
(<<Boletín Oficial del Estado.. número 9Il o por incumplimiento
de alguna de las condiciones de esta Orden.

Quinta.-Esta autorización queda supeditada a la fijación
de canon de ocupación que en su día será fijado por el Ministerio
de Hacienda.

Sexta.-Asimismo se observará el cumplimiento de cuanto
disponen las Ordenes ministeriales de 25 de marzo de 1970
(.. Boletín Oficiar del Estado. números 84 y 9n que desarrollan
18 Ley de Ordenación Marisquera y al Decreto de 23 de julio
de 1964 sobre calidad y salubridad de los moluscos.

SéptimG:.-Por los titulares de la concesión se justificará
el abono de los impuestos que establece la Ley de Reforma
del Sistema Tributario' de 11 de junio de 1964, o la que proceda
si ésta se modificase, salvo declaració:o. en contra.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 30 dE'. noviembre de 1973.~P. D., el Subsecretario

de la Marina.. Mercante. Pascual Pery.

Ilmos. Sres. Subsecretario de la Marina Mercante y Director
gene,ral de Pesca Marítima.

ORDEN de 11 de diciembre de 1973 por la que
se dispone eL cumplimiento de la sentencia del
Tribunal Supremo dictada con fecha 18 de diciem
bre de 1972 en el recurso contencioso-administrativo
número 0.790, interpuesto contra Resolución de este
Departamento de fecha 2 de mayo de 1967, por
la compañia ..Rodríguez Hermanos de Córdoba, So
ci.edad Anónima•.

Urna. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo núme
ro 5.790, en única instancia, ante la Sala Cuarta del Tribunal
Supremo, entre la compafiia «Rodríguez Hermanos de Córdo
ba, S. A.• , ~omo demandante, y la Administración Genera.l
del Estado, como demandada; contra Resolución de este Minis
terio de 2 de mayo de 1967, por la que se impuso a la Sociedad
recurrente una multa por irregularidades en el etiquetado del
aceite envasado, se .hadictado con fecha 18 de diciembre de 1972
sentencia, cuya parte dispositiva es como .sigue:

«Fallamos: Que estimando el recurso contencioso-adminis
trativo interpuesto por -Rodríguez Hermanos de Córdoba, So
ciedad Anónima,., contra la Orden del Ministerio de Comercio
de dos de mayo de· mil novecientos sesenta y siete, que des
estimó el :-ecurso de alzada formulado contra la Resolución
d.el Director general de. Comercio Interior, Jefe del Servicio
OEl Inspección de la Disciplina del Mercado de diecisiete de
octubre de mil novecientos sesenta y seis, imponiendo a la
referida Sociedad una multa de veinticinco mil pesetas, debemos
declarar· y declaramos, por no ajustarse al ordenamiento ju
rídico, la. nulidad de, las referidas Resoluciones y de todas
las actuacIOnes que guarden relación con las actas defectuosas
levantadas en San Sebastián el diecinueve de agosto de mil
novecientos Eesenta y cinco. y que son concretamente las conte
nidas en los folios treinta y cuatro y siguientes del exp~diente
administrativo, cuya continuación deberá tramitarse conforme
a derecho, con devolución al recurrente del importe de la san
ción impuesta, y sin hacer imposición de las costas causadas.,.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer
se cumpla en sus propios términos la referida sentencia, publi-

cándose el .ll'udido fallo en el «Boletín Oficial del Estado.,
todo ello en cumplimiento de lo previsto en el artículo 105
de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Adminis
tra.tiva de fecha 27 de diciembre de 1956.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y demás
efectos.

Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 11 de diciembre de 1973.-P. D., el Subsecretario

de Comercio, 'Federico Trenor y Trenor.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Comercio.

ORDEN de 12 de diciembre de 1973 por la que se
concede a "Papelera del Leizarán, S. A.», el régi
men de reposición con· franquicia arancelaria Para
la importación de pasta química y. desperdicios de
papel por exportaciones, previamente realizadas,
da papel y cartón.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promOVido por la firma ..Papelera del Leizarán, S. A.•,
al amparo de lo dispuesto en el Decreto prototipo 430311984,
de 17 de diciembre. publicado en el ..Boletin Oficial del Estado.
de 18 de enero siguiente, por el que se establece el régimen de
reposición ·con franquicia arancelaria para la importación de
pastas celulósicas y desperdicios de papel y cartón por exporta4

ciones de papel y cartón, previamente realizadas,
Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto

por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Se concede a la firma «Papelera del Leizarán, S. A.,., con do
micilio en barrio Lizarkola, sin número. Andoain (Guipúzcoa),
el rég\men de reposición con franquicia arancelaria para la
importación de pastas celulósicas y desperdicios de papel por
exportaciones, previamente realizadas, de papel y cartón.

La reposición que ahora se autoriza viena sometida a los
condici'onactos del expresado Decreto prototipo.

Se otorga esta concesión para realizar exportaciones a su am'~
paro por. un período de cinco años, contado a partir de la
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado.,
debiendo el interesado en su caso, solicitar la prórroga con un
mes de antelación a su caducidad. Las exportaciones que hayan.
efectuado desde el 17 de noviembre de 1973 hasta la fecha
de publicación de esta conce§.ión también darán derecho a repo
sición si han sido realizadas bajo las circunstancias establecidas
en el Decreto prototipo.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 12 de diciembre de 1973.~P. D., el Subsecretario de

Comercio, Federico TrenQr y Trenor.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

ORDEN de 12. dl~ diciembre de 1973 por-Ta que
se amplia el régimen de reposición con franquicia
arallc(';laria concedido a «Manuel Monfort Lozar
(Aplicaciones Resinas SintéticasJ» por Orden de
15 de. abril de 1970, ampliada por Orden de 8
de julio de 1971 en el sentido de incluir en él
las importaciones de acetato de celulosa en granza.

Ilmo. Sr.: La firma "Manuel MOnfort Lazar (aplicaciones
resinas sintéticas) lO, concesionaria del régimen de reposición
con franquicia arancelaria por Orden de 15 de abril de 1970
(..Boletin Oficial del Estado" del 23), ampliado por Orden de 8
de julio de 1971 (<<Boletín ·Oficial del Estado.. del 16) para la
importación de nailon y de polipropileno, en granza. por expor
tacIones previamente realizadas de hilados de fibras sintéticas
sin torcer, para pelos de muñeca&, solicita se incluyan en dicho
régimen las importaciones de acetato de celulosa en granza por
exportaciones igualmente de hUados de fibras continuas, sin tor·
cer, para pela artificial.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y prbpuesto
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1.0 . Ampliar el régimen de reposición CO)} franquicia aran
celaria a ..Manuel Monfort Lazar (Aplicaciones Resinas Sintéti~

cas).., con domicilio en Recaredo, 2. Barcelona, por Orden mi
nisterial de 15 de abril de 1970 (..Boletín Oficial del Estado.
del 23), ampliado por. Orden de 8 de. julio de 1971 (<<Boletín
Oficial del Estado» del 16), €n el sentido de que quedan inclui
das en dicho régimen las importaciones de acetato de celulosa
(P. A. 39.03.B.4) en granza por exportaciones de hiIado~' de
fibras continuas, sin torcer, para pelo artificial (partidas aran
celarias 51.01.B.3 y 51.02.B.3)

2.° Los beneficios del régimen de reposición deducidos> de
la modificación que ahora se concede, vienen atribuidos tam
bién con efectos retroactivo&' a las exportaciones que hayan efec~
tuado desde el 16 de noviembre de 1972 hasta la fecha de la.
presente concesión, si reúnen los requisitos de la norma 12, 2,
a)~ de las contenidas en la Orden ministerial de la Presidencia


